In sacco inscripto "Donations"

Primer

Donatio facta per elemosinarios Berengarii Raimundi dicte ecclesie de manso in parochia Sancti Stephani de Padret, in loco vocato Vilar Novo.

9 chalendas decembris, anno 23 Philippi regis.

n. 64

1083, gener, 28

Publicació jurada damunt l'altar de Sant Joan de l'església de Sant Martí de les Escanles per Bernat Pere, Jobert Pere, Guilla i Ermengol Pere, els quals declaren que Arnall Guillem prengué com a marmessors el seu germà Ramon, Bernat Pere, Jobert Pere i un altre Bernat Pere; disposà el seu enterrament a Santa Maria de Vilabertran, església a la qual llegà, en cas de morir sense fills ni filles, el seu alou de Galliners i mig mas de Sagaró; i, si tenia descendència, només deixava a la predita església la meitat del dit mas.

A: Original. Barcelona, BC, reg. 9691, perg. 140.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 41v.

C: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 105.

Nos testes qui et helemosinarii Arnaldi condam Gilelmi, scilicet, Bernadus Petri et Gaucebertus Petri et Guilla et Ermengaudus Petri, iuramus per Deum patrem omnipotentem et per Iesum Christum, filium eius, et Spiritum Sanctum super altare consecratum in honore Sancti Iohannis, quod est situm in Villa Calidis, quia uidimus et audiuius quando predictus Arnaldus sanus et incolomes fecit suum testamentum sua manu firmatum et collaudatum coram multis et ordinavit omnia immobilia et mobilia sua, que precepit distribuere helemosinariis suis, uidelicet, Remundo, fratri suo, et Bernardo Petri et Gauceberto Petri et alteri Bernardo Petri post obitum suum, sicut in eodem testamento inuenirent ordinatum. In primis mandavit corpus suum sepelire in cimiterio Sancte Marie Ville Bertrandi. Et si moreretur sine filiis aut filiabus legitimis,¹ remansisset predicte Sancte Marie alodium suum quod habebat in Gallinaris et medietas mansi quem habebat in parrochia Sagaronis. Si autem haberet filios aut filias, remansisset post eius obitum predicte Sancte Marie iam dicta medietas predicti mansi in Sagarone prephato. Et corpus eius sepeliretur in predicto cimiterio Sancte Marie. Et remaneret² ei medietas mobilium que sibi contingeret et altera medietas remansisset Sancte Cecilie³ et clericis suis et remedio anime sue. Et feui sui remaneret infantibus suis, si haberet, et, si non haberet, remaneret fratri suo Remundo. Et predictum testamentum firmitatem obtineat. Postquam ordinavit iam dictus Arnaldus predicta omnia, nil aliud de iam dictis omnibus, nobis

¹ *legitimis* està afegit sobre la línia.

² La síl·laba *ne* afegid sobre la línia.

³ La segona ce corregida damunt una ela.

scientibus, mutauit neque ordinauit. Et sic obiit ab hoc seculo infra hos transactos sex menses. Et nos testes ea que dicimus uera esse testificamus per supranexum iuramentum in Domino.

Late condiciones v kalendas februarii, anno XXIII regni Philipi regis.

Sig+num Bernardi Petri, sig+num Gauceberty Petri, qui hoc fideliter iurauimus.

Petrus, presbiter, SSS.*⁴ Adalbertus, presbiter*. Petrus Bernardi*. Sig+num Poncii Arberty. Sig+num Remundi Bonifilii. Sig+num Bernardi Bonifilii. Sig+num Gontraudus.⁵ + Bernardus, capud scole et iudex.*

Petrus, presbiter, qui has condicionis scripsit et subscripsit die et anno quo supra.

⁴ Es tracta de la signatura de Pere Rigall.

⁵ La síl·laba *dus* està escrita dues línies més amunt en un espai en blanc.

1083, març, 18

Humbert i la seva muller Oda donen a Santa Maria de Vilabertran dues peces de terra situades al comtat de Peralada, a la parròquia de Sant Esteve de Pedret, a l'indret anomenat Vilarnou.

A: Original. Barcelona, BC, reg. 9554, perg. 181.¹

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 41v.

C: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 106.

5In nomine Domini. Ego Umbertus et uxor mea [Oda] donatores sumus Domino Deo et ecclesie Sancte Marie Ville Bertrandi. Certum et manifestum est quia placuit animis nostris et placet ut scripturam donacionis fecissemus, sicuti et facimus, Domino Deo et Sancte Genitrici eius de duabus peciis terre, quod habemus in comitatu Petralatensis, infra parrochiam Sancti Stephani de Petreto, in locis nominatim Villare Nouo. Aduenit mihi Umbertus de parentibus meis uel pro qualicumque uoce et mihi Oda² per meum decimum uel pro qualicumque uoce. Habet affrontationes pecia I de terra ab oriente in terra Primi et Sancti Petri et de meridie [...] Dalmatii et ab occidente in terra iam dicte Sancte Marie et in ipso torrente [...] nostra Sancti Petri. Et altera pecia terre affrontat de oriente in terra Poncii Oliue et fratris sui et meridie [...]ario et de circi in terra Primi et in torrente et de meridie in terra predicte Sancte Marie et [...] et de occiduo in terra cuiusdam hominis Arnaldi. Quantum predicte affrontationes includunt, sic donamus [Domino Deo et Sancte] Genitrici eius ab integre sine ulla reseruatione cum omnibus exitibus et regressibus [uniuersis] et cunctis sibi pertinentibus et cum omnibus decimis que in predictis terris exierint, exceptam terram [...] Stephani, eo tenore ut nullus [...] exigat, sed in defensione Dei et predicti Umberti sint sine aliqua se[...].³ Que uero predicta [...] in potestate Sancte Marie iure perpetuo habendi. Et si quis hanc scripturam nostre [donacionis] ad inrumpendum uenerit, nil ualeat, sed [incurrat in ira et maledictione] Dei. Et insuper componat iam dicta omnia prelibate [Sancte Genetrici] Dei. Et inantea hec scriptura omni tempore maneat firma.

¹ Els pergamins de la BC, reg. 9541 i 9554 eren dos fragments d'un mateix document, esquinçat per la meitat. Una vegada la BC ha ajuntat totes dues parts, el pergami ha quedat descrit sota una única signatura: BC, reg. 9554, perg. 181.

² Oda afegit sobre la línia.

³ Aquest paràgraf des de *exceptam terram* fins a *aliqua se* és un afegit incorporat després de les signatures dels testimonis.

Facta est [hac scripturam] donationis [XV kalendas] apreli, anno XXIII regni Philippy regis.⁴

Sig+num Umbertus, sig+num [Oda], qui hanc scripturam donationis fieri iussimus et firmauimus et firmare rogauimus.

Sig+num Remundi Isarni. Sig+num Felicis, presbiteri. Sig+num [...].i. Sig+num Petri Arberti. Sig+num [...].

Petrus, presbiter, [qui hanc scripturam donationis scripsit et subscripsit die et anno quo supra].

Et pro [remedio] anime patris et matris me[orum] [...].

⁴ Adopto la data transcrita per B.

1083, abril, 11

Dalman Bonfill ven a l'abat i als clergues de l'església de Santa Maria de Vilabertran dues peces de terra situades a la parròquia de Vilademires, un al lloc anomenat Olmell i l'altre a Montfred.

[A]: Original perdut.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 124.

“Vilademires, caxas Sagaro y Maya”

Venditio facta per Dalmatium Bonifili abbati et clericis Villebertrandi de duabus petiis terrae in parrochia de Vilademires sitis, una in loco vocato Ulmel et altera in Montefrigido.

3 idus aprilis, anni 23 regnante Philippo rege.

n. 5

1083, abril, 25

Bernat Arnall dóna a Santa Maria de Vilabertran, a Pere Rigall i als altres clergues que hi serveixen, un mas situat al comtat de Peralada, dins la parròquia de Sant Vicenç de Cabanes, pel qual es compromet a pagar, ell i els seus successors, el cens anual d'un capó i una aimina d'ordi a Santa Maria. Signà la seva conformitat la mare de Bernat dita Adaleds.

A: Original. Barcelona, BC, reg. 9046, perg. 182.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 41v-42r.

C: Regest parcial: *Sacrae antiquitatis Cataloniae Monumenta*, vol. 3, fol. 206v.

D: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 101.

5In nomine Domini. Ego Bernardus Arnalli donator sum Domino Deo et Sancte Marie Ville Bertrandi et clericis ibi Deo seruiantibus alodem meum proprium, qui mihi aduenit per genitricem meam aut per parentorum meorum uel per ullasque uoces. Et est predicto alodio in comitatu Petralatensi, intus in parrochia uel in uilla Sancti Vincenti de Kabannes: manso I, ubi ego predictus Bernardus abito, et [...] manso predicto, totum ab integre, cum superposito qui in supra scripto manso est. Et cum [...] abentia et cum exiis et regressiis suis et cum omnibus sibi pertinentibus. Et affrontat omnibus [...] qui ad predictum mansum pertinent, sic trado ego uocitatum Bernardi de meo iuro in potestate et dominio prephate Sancte Marie et Petro Rigualli et sociis suis ad proprium alodium. Et per unumquemque annum donem ego suprascriptum Bernardum donatore et posteritas mea per censum ad prelibate Sancte Marie caponem I¹ et emina I de ordii. Quod si ego predicto Bernardi aut ullus homo uel femina uenerit contra ista scriptura donationis ad inrumpendum, nihil ualeat uindicare quod requirit, sed componat in duplo predicto alodio. Et inantea hec scriptura donationis [maneat] firma.

Facta hec scriptura donationis VII kalendas mai, anno XX III regni Philipi regis.²

Sig+num Bernardus Arnalli, qui hanc scripturam firmari iussit, firmavit firmarique rogauit.

¹ et fogaca I cancel·lat.

² C i D fan aquest document de l'any 1082.

Sig+num Arnallus Gondemari. Sig+num Raimundus Mirone. Sig+num Olibane.
Sig+num Guilielmus Arnalli. Sig+num Adaleds, qui sum matrix Bernardi [...].

Iohannes, presbiter, qui hanc scripturam rogatus scripsit et subscripsit die et anno
quo supra.

1083, abril, 30

Ramon Elperic, levita, dóna a Santa Maria de Vilabertran, un mas amb clos, oliveres i figueres, que té al comtat de Peralada, a la vila de Rabós, i una terra situada a la parròquia de Sant Julià de Rabós, a l'indret anomenat Cils, per la seva ànima i per la d'Ermesèn, de la qual havia rebut en testament els esmentats béns

A: Original. Barcelona, BC, reg. 9861, perg. 80.

B: Regest: Barcelona, ACA, Diversos, 10, vol. 2, *Llibre de la visita de Agullana*, fol. 41v.

C: Regest: MARQUÈS, Josep M. *Escriptures*, doc. 107.

₂Scripturarum series declaratur quicumque uult eternis euadere supliciis de rebus istis transitoriis debet sibi preparare uiam salutis ut ueniam accipere merear de peccatis suis. Idcirco ego, in Dei nomine, Remundus Elperici, leuita, donator sum ad domum Sancte Marie de Villa Bertrandi. Per hanc scripturam donationis mee dono ad iam dictum domum Sancte Marie alodem meum proprium, id est, mansum I cum ipso clauso et cum ipsas oliuas et ficulneas et cum omnibus pertinentiis de iam dicto manso, quod ego habeo per donatione in comitatu Petralatensis, in uilla Rabidoso. Qui affrontat predicta omnia a parte orientis in ipsos molendinos que uocant de ipsa Costa, de meridie in ipsa condamina de Remundus Ademari et fratres suos et de occiduo in ipso manso de Sancti Cyrici siue in ipsa uia, de circi in ipsa uia qua itur ad iam dictos molendinos uel ubique. Insuper autem dono ad iam dictum domum Sanctae Mariae in alio loco, infra iam dicta parrochia Sancti Iuliani de Rabidoso, in locum uocitatum Cils, peciam I terrae, qui affrontat a parte orientis in terra de Sancti Cyrici, de meridie in terra de Remundo Gauzberti et de occiduo in terra de Sonifredus Inguilberti et de Bernardus Auílier, de circi in terra de Sanctae Mariae de Arles. Quantum infra iam dictas totas affrontationes includunt, sic dono iam dictum alodium, sicut superius scriptum est, ab integrum cum uniuersa in se habente omnia ad predictum domum Sanctae Marie de Villa Bertrandi propter Deum et remedium anime me¹ <et> Ermessendis femina, qui mihi dimisit iam dictum mansum per suum testamentum firmum. Et de meo iure predicta omnia in potestate domum predicte Sancte Marie trado ut clericis uel omnibus ibi Deo seruientibus teneant et exfructificent iam dictum alodium sicut aliis